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ÚVOD

Na počátku 13. století se v severovýchodním Pobaltí začal rodit stát, který do

dějin vstoupil pod názvem Livonsko. Díky systematickému dobývání, christianizaci a

osídlování země se v průběhu několika desítek let vytvořil svébytný státní útvar, jenž

se skládal z držav řádových rytířů, duchovenstva a bohatých hanzovních měst. Od

prvních let se západní křesťané střetávali při podmaňování Pobaltí s rusky mluvícím

pravoslavným obyvatelstvem a Livonsko se na dlouhou dobu stalo nejvýchodněji

položenou výspou latinského Západu, která bezprostředně sousedila s ruskými

zeměmi. Po dobu několika století, od zrodu livonského státu až do jeho zániku na

počátku livonské války, udržovalo Livonsko čilé kontakty s ruskými zeměmi, které

reprezentovala města Veliký Novgorod a Pskov. V mírových dobách byla tato města

jeho hlavními diplomatickými a obchodními partnery a ve válečných konfliktech se

stávala cílem útoků řádového vojska.

Tématem rigorózní práce Livonský stát a Moskevská Rus na přelomu 15. a 16.

století jsou diplomatické vztahy mezi Livonskem a ruskými zeměmi v letech 1471 až

1505. Jejím cílem je zachytit zásadní kvalitativní změnu rusko-livonských vztahů, ke

které došlo v období dokončování procesu nazývaného ruskou historiografií

"sobiranije russkich zemel". Na vrcholu tohoto procesu stál moskevský veliký kníže

Ivan III. (1462-1505), jenž byl definitivním podmaněním Velikého Novgorodu v roce

1478 a nabytím značného vlivu v dosud formálně samostatném Pskově nevyhnutelně

zatažen do problematiky diplomatických a obchodních vztahů v baltském prostoru.

Sílící ruský stát, jehož zrod je ruskou historiografií kladen do roku 1478, se stal

bezprostředním sousedem Livonska, což se nemohlo neprojevit na charakteru rusko­

livonských vztahů. Cílem práce je postihnout hlavní rysy Ivanovy baltské politiky,

priority, které v ní sledoval, a prostředky, jimiž dosahoval svoje politické cíle. Zároveň

jsem se snažil zachytit postoj představitelů livonského řádu, duchovenstva a měst

k procesu, který probíhal na východ od livonské hranice, a jejich politiku vůči ruským

zemím, jež byla ovlivňována komplikovanou situací uvnitř livonského státu. Rusko­

livonské vztahy byly pojednány v širším rámci mezinárodních vztahů soudobé

severovýchodní Evropy s přihlédnutím k politice významných mocenských faktorů,

jaké představovala soudobá Litva, Polsko, Dánsko a Švédsko, a také ke vztahu, jaký

k Livonsku zaujímala Hanza, papežská kurie a císař.
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Ve snaze dostát vytýčenému úkolu jsem zvolil interpretaci a členění práce

především v chronologickém sledu a rozdělil ji do čtyř kapitol. V první kapitole

(Livonsko a ruské země: nástin historického vývoje) jsem pojednal o historickém

vývoji Livonska a ruských zemí, jenž jsou v této práci reprezentovány Velikým

Novgorodem, Pskovem a Moskvou, do roku 1471. Dějiny livonského státu jsou

vylíčeny od jeho zrodu na počátku 13. století se zřetelem na mocenský zápas mezi

řádovými rytíři, livonským duchovenstvem a městem Rigou. V části věnované

dějinám Velikého Novgorodu a Pskova byl hlavní důraz kladen na jejich sociálně

politickou strukturu, která je výrazně odlišovala od ostatních ruských zemí, a jejich

význam v obchodu se západní Evropou. Při pojednání o dějinách moskevského státu

jsem se pokusil nastínit hlavní etapy vývoje moskevských panovníků od postavení

drobných údělných knížat na počátku 14. století až k nejsilnějším představitelům

ruských zemí, které bylo dosaženo za vlády Ivana III. Ve druhé kapitole (Konec

samostatnosti Velikého Novgorodu a jeho vliv na rusko-livonské vztahy), která

zahrnuje období let 1471-1481, jsou zachyceny hlavní změny v rusko-livonských

vztazích. Tyto změny se projevily především v diplomatických smlouvách z let 1474 a

1481. Třetí kapitola (Klidná léta) pojednává o období let 1481-1493, které je

charakterizováno relativně poklidnými vztahy mezi Livonskem a ruskými zeměmi.

Nicméně právě v této době se začínají rodit procesy, které měly v následujícím období

za následek zintenzívnění rusko-livonských vztahů. Čtvrtá kapitola (Aktivizace ruské

zahraniční politiky v Pobaltí a rusko-livonská válka) je věnována letům 1493-1505,

kdy byly rusko-livonské vztahy silně ovlivňovány dvěma charismatickými

osobnostmi: moskevským velikým knížetem Ivanem III. a livonským mistrem

Wolterem von Plettenberg (1494-1535). Hlavní pozornost byla věnována ruské

politice livonského mistra, příčinám a diplomatickým přípravám na válku

s moskevským velikým knížetem a dopad jejího výsledku na rusko-livonské vztahy do

roku 1505, kdy zemřel Ivan III.

Základním přístupem ke zpracování zvoleného tématu se stala analýza a kritika

pramenů diplomatické povahy, korespondence livonských mistrů s velmistry řádu

německých rytířů v Prusích, Hanzou a livonskými městy a pramenů narativní povahy,

především ruských letopisů. Takto dosažené poznatky byly konfrontovány

s dosavadními hypotézami a výsledky bádání zejména ruských a německých historiků.
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Nejdůležitější pramenný materiál diplomatické povahy, vztahující se k dějinám

Livonska, byl publikován v edici Liv-, Est- und Kurliindisches Urkundenbuch. 1 Edice

obsahuje vedle diplomatických smluv také korespondenci livonských mistrů

s velmistry řádu německých rytířů v Prusích, livonskými městy a Hanzou. Součástí

edice je rovněž korespondence mezi livonskými městy, představiteli livonského řádu a

duchovenstva. Tuto edici doplňují prameny sebrané K. E. Napierskim v archivech

v Pobaltí a v Konigsbergu.2 K. E. Napierski se rovněž podílel na přípravě edice, která

měla být reprezentativním výběrem dokumentů, týkajících se vztahů Livonska a

Hanzy k ruským zemím a Litvě.3 Časově zahrnuje období od 12. do 17. století.

Podobné zaměření, ale s větším objemem dokumentů, má edice Akty, otnosjaščijesja

k istorii Zapadnoj Rossii. 4 Rusko-livonské vztahy na přelomu 15. a 16. století se

promítly i v prvním svazku edice Pamjatniki diplomatičeskich snošenij drevněj Rossii

s děržavami inostrannymi, jež je věnován rusko-habsburským kontaktům v letech

1488-1594.5 Pasáže, týkající se jednání císařských vyslanců v Moskvě na přelomu 15.

a 16. století, během nichž se také jednalo o Livonsku, byly vydány S. Mathauserovou

v českém překladu.6 Důležité dokumenty byly také publikovány v edici Sobranije

gosudarstvennych gramot i dogovorov. 7

Diplomatické vztahy Velikého Novgorodu a Pskova s Livonskem v době jejich

samostatnosti prezentuje výběr dokumentů v edici Gramoty Velikogo Novgoroda i

Pskova. 8 Kritérium samostatnosti obou měst je příčinou zúženého výběru dokumentů.

Poslední diplomatická smlouva Velikého Novgorodu je datována rokem 1474 a

v případě Pskova rokem 1503. Vztahy obou měst s Livonskem a Hanzou doplňuje

1 Pro období let 1471-1505 mají hlavní význam tyto svazky edice: Liv-, Est- und KurHindisches
Urkundenbuch, Abt. 1, Bd. XII (1460-1471), ed. Bunge, F. von, Riga-Moskau 1910 (dále jen LECUB I,
Bd. XII); Abt. 2, Bd. I ( 1494 Ende Mai-1500), ed. Arbuzow, L., Riga-Moskau 1900 (dále jen LECUB 2,
Bd. I); Abt. 2, Bd. II (1501-1505), ed. Arbuzow, L., Riga-Moskau 1905 (dále jen LECUB 2, Bd.II).
2 Index corporis historico-diplomatici Livoniae, Esthoniae, Curoniae, tom. II (1450-1535), ed.
Napierski, K. E., Riga 1835 (dále jen Index corporis).
3 Russisch-livlandische Urkunden, ed. Napierski, K. E., Sankt-Petěrburg 1868.
4 Akty, otnosjaščijesja k istorii Zapadnoj Rossii, sobrannyje i izdannyje Archeografičeskoju
kommissijeju, tom. I (1340-1506), Sankt-Petěrburg 1846.

[…]


z mimořádného postavení Dorpatu v obchodu se Pskovem. V důsledku této nejednoty
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se v rusko-livonských vztazích ustálila praxe, podle které uzavíral smlouvy s ruskými

zeměmi vedle livonského řádu také dorpatský biskup. Samostatně pak smlouvy

s Ruskem uzavírala livonská hanzovní města, která v nich zastupovala Hanzu jako

celek.

Jednoznačná diplomatická převaha byla na ruské straně, která vystupňovala

svoje požadavky vůči nejednotným livonským zástupcům. Povinnost ochrany práv

ruského obyvatelstva v livonských městech byla přenesena z dorpatského biskupa na

livonského mistra a rozšířena na celé území Livonska. Dorpatský biskup byl rovněž

nucen platit velikému knížeti tzv. jurjevskou daň, jejíž původ byl nejasný a výše daně

nebyla nikdy smluvně stanovena. Obchodní podmínky zvýhodňovaly ruské kupce

v Livonsku a naopak stanovovaly některá omezení pro hanzovní kupce na Rusi.

Navzdory tomu, že za ruské země uzavírali smlouvy Veliký Novgorod a Pskov,

vystupovala ruská strana vůči livonským zástupcům jednotně. Jednotícím faktorem

byla osobnost moskevského velikého knížete.

Ivanova politika vůči Livonsku nikdy neměla konfrontační charakter.

Moskevský panovník nevznesl vůči livonskému státu jakékoli územní nároky tak, jak

to učinil v případě Švédska a Litvy. Jeho livonská politika byla motivována především

obchodními zájmy ruského státu v Pobaltí, snahou o omezení hanzovního monopolu

v obchodu s ruskými zeměmi a zlepšení postavení ruských kupců v rusko-livonských

obchodních vztazích. Odtud pramenily příčiny jeho razantního postupu vůči Hanze a

livonským hanzovním městům, která byla centry ruského obchodu v Livonsku.

Obavy livonských mistrů z případného ruského útoku na Livonsko vyplývaly

z nedostatku hodnověrných informací o záměrech velikého knížete. Sílící ruský stát

představoval pro Livonsko z jejich pohledu vážnou hrozbu, a proto se snažili všemi

prostředky jeho moc oslabit. Rusko-livonská válka z let 1480-1481 však ukázala, že

Livonsko nemá dostatek vlastních sil k tomu, aby vedlo dlouhodobý zápas

s moskevským velikým knížetem. Navzdory této neblahé zkušenosti byl livonský

mistr Walter von Plettenberg rozhodnut dosáhnout pro Livonsko výhodnějšího

postavení v rusko-livonských vztazích, a to i za cenu válečného konfliktu. Pro své

záměry hledal spojence ve velmistrovi, v římském císaři, papeži, Hanze a dánském

králi, ale reálné pomoci se od nich nedočkal. Do rusko-livonské války v letech 1501-

1503 vstoupil nakonec spolu s litevským velikým knížetem. Litva se záhy ukázala být

nespolehlivým vojenským a diplomatickým spojencem, s jehož pomocí nemohl

livonský mistr dosáhnout svých cílů.
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Tento neúspěch vedl livonského mistra k přehodnocení ruské politiky. Až do

své smrti se vyhýbal válečné konfrontaci s moskevským velikým knížetem, ale musel

akceptovat skutečnost, že livonský stát se ocitl na přelomu 15. a 16. století vůči

ruským zemím v postavení nerovnoprávného diplomatického partnera. Tento stav

přetrval až do definitivního zániku livonského státu na počátku livonské války.
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RESUMÉ

The presented diploma work The Livonian state and Moscow Russia in the end

oj the 15th and beginning oj 16th centuries is devoted to the diplomatic relations

between Livonia and Moscow Russia in the years 1471-1505. In this years was closed

integration of Russian countries under rule of the great princ of Moscow. After the

connection Great Novgoroďs to the Moscow Russia in the year 1478 was changed into

direckt neighbour of Livonia the strong Russian state. From this year was diplomatic

and military superiority on the side of Russian state. Livonia was not enjoying equal

rights diplomatic partner of Moscow sovereign. This situation continued until

extinction of Livonia in the beginning of Livonian war.

138

scan0001
scan0002
scan0003
scan0004
scan0005
scan0006
scan0007
scan0008
scan0009
scan0010
scan0011
scan0012
scan0013
scan0014
scan0015
scan0016
scan0017
scan0018
scan0019
scan0020
scan0021
scan0022
scan0023
scan0024
scan0025
scan0026
scan0027
scan0028
scan0029
scan0030
scan0031
scan0032
scan0033
scan0034
scan0035
scan0036
scan0037
scan0038
scan0039
scan0040
scan0041
scan0042
scan0043
scan0044
scan0045
scan0046
scan0047
scan0048
scan0049
scan0050
scan0051
scan0052
scan0053
scan0054
scan0055
scan0056
scan0057
scan0058
scan0059
scan0060
scan0061
scan0062
scan0063
scan0064
scan0065
scan0066
scan0067
scan0068
scan0069
scan0070
scan0071
scan0072
scan0073
scan0074
scan0075
scan0076
scan0077
scan0078
scan0079
scan0080
scan0081
scan0082
scan0083
scan0084
scan0085
scan0086
scan0087
scan0088
scan0089
scan0090
scan0091
scan0092
scan0093
scan0094
scan0095
scan0096
scan0097
scan0098
scan0099
scan0100
scan0101
scan0102
scan0103
scan0104
scan0105
scan0106
scan0107
scan0108
scan0109
scan0110
scan0111
scan0112
scan0113
scan0114
scan0115
scan0116
scan0117
scan0118
scan0119
scan0120
scan0121
scan0122
scan0123
scan0124
scan0125
scan0126
scan0127
scan0128
scan0129
scan0130
scan0131
scan0132
scan0133
scan0134
scan0135
scan0136
scan0137
scan0138
scan0139