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P <?vel. Smrž. Livonskv stát a Moskevská Rus na vřelomu J5. a J6.století

Klgorózní práce, FFUK, Ustav světových děJIn, lUUó, Ln :;

Pro svoji práci si Pavel Smrž zvolil v české historiografii rozhodně nepříliš

frekventované téma z dějin mezinárodních vztahů východního Pobaltí na konci středověku.

Jeho úkolem bylo sledovat a analyzovat diplomatické a vojenské vztahy Livonska a velikého

knížectví moskevského v období, kdy jim dokončování procesu sjednocování ruských zemí

vtisklo kvalitativně odlišný charakter, než měly v předcházejícím období. Na základě tohoto

zadání autor časově vymezil svoji práci 70.léty 15.století, kdy Ivan III. dosáhl

bezprostředního připojení Novgorodu k moskevskému státu, a rokem 1505, kdy tento

významný panovník, jenž v podstatě dokončil "sobiranije russldch zemel vokrug Moskvy",

zemřel. V tomto období došlo v rusko-livonských vztazích k zásadním změnám, které se

Smrž snažil ve své práci doložit na základě pramenů, postihnout jejich charakter a nejít

příčiny. Dospěl ke zjištění, že Veliký Novgorod a také Pskov, jenž si dosud uchoval, byť jen

velmi formálně, svoji nezávislost, zůstávaly i nadále stěžejními diplomatickými i

ekonomickými partnery Livonska. Přesto již nejednaly v daném období s livonskými zástupci

jako samostatné subjekty, nýbrž pouze s vědomím a souhlasem moskevského vládce. V

uzavřených rusko-livonských smlouvách figuroval Ivan III. jako obhájce pskovských a

novgorodských zájmů a stejně tak jako protektor rusky mluvícího pravoslavného obyvatelstva

v Livonsku. Zároveň odmítal vyjednávat přímo s livonskými diplomaty, neboť jako "gosudar

vseja Rusi" nepovažoval představitele livonského státu za sobě rovnocenné. Proto byli jejich

vyslanci odkázáni jednat s velkoknížecími naměstniki v Novgorodě, kde byla také v letech

1471 - 1505 uzavřena většina rusko-livonských dohod.

Vzhledem k vývoji rusko-livonských vztahů ve sledovaném období rozdělil Pavel

Smrž SVOJI rigorózní práci do tří hlavních kapitol. V kapitole II. sleduje změny, jež

následovaly po připojení Novgorodu k Moskvě. V kapitole III. líčí léta 1481-1493 jako

období určitého zklidnění na zdejším diplomatickém poli. Konečně v závěrečné kapitole IV.

věnuje svoji pozornost aktivizaci ruské politiky v Pobaltí po roce 1493, která vyústila do

rusko-livonské války, do níž zavedly livonský stát spojenecká dohoda s Litvou. Důkladné

analýze sledovaného období předchází úvodní kapitola 1., v níž autor shrnuje podstatné

momenty z dějin Livonska, Velikého Novgorodu, Pskova a sjednocujícího se Ruska v

předcházejícím období.

člfZ neoDomněl zdůraznit. že rusko-livonské vztahv byly koncem 15.století

ovlivňovány mnoha vnitropolitickými i zahraničněpolitickými faktory. Proto se důkladně

věnoval také vývoji komplikované politické scény v Livonsku (vztahy mezi livonskou odnoží

řádu německých rytířů, rižským arcibiskupem a livonskými biskupy i zdejšími městy) a také

mezinárodně politickým okolnostem, jaké představovaly například postoje řádového velmistra

v Prusích, vztah Livonska a Moskvy k vládcům polského a litevského státu. ke Svédsku nebo

Dánsku. či poselstva římského krále Maximiliána I. na dvůr Ivana III.

Po obsahové i formální stránce působí Smržova práce velmi solidním dojmem. Z

textu Je patrná autorova zaujatost tématem, jeho odborná fundovanost a jazyková

vybavenost. To se týká nejen jeho schopnosti číst a komunikovat v cizích jazycích, ale také

dnes u studentů ne již zcela běžných dobrých znalostí české gramatiky a stylistického

vyjadřování. Ocenit je rovněž třeba autorovu pečlivost, jež se projevila mimo jiné

zpracováním rozsáhlého poznámkového aparátu, obsahujícího například přesné biografické

údaje k velkému množství osob, zmíněných v hlavním textu, jež rozhodně nebylo snadné

získat.

Pavel Smrž se detailně seznámil s vybraným tématem i staršími ruskými dějinami a

historií východního Pobaltí obecně. Využil k tomu nejen domácích zdrojů, ale také ročního

studijního pobytu na Petrohradské univerzitě. Během něho podstatně rozšířil jak pramennou

základnu své práce, tak znalost odborné literatury o nejnovější tituly a seznámil se s postoji a

názory v Petrohradě přednášejících historiků. Sledovanou problematiku obsáhl detailně nejen

po faktografické stránce, ale snažil se ji všestranně pochopit, promýšlel ji v nejrůznějších

aspektech a dokázal si klást potřebné otázky, jež vedly k jejímu osvětlení. To mu umožnilo

dospět k samostatným závěrům.

Ve své rigorózní práci se Smrž věnoval především diplomatickým vztahům a

vojenským konfrontacím Livonska a Ruska, zatímco problematiku ekonomických vazeb

těchto zemí nebo konfesijní či jazykově kulturní odlišnosti jejich obyvatel pouze naznačil.

Považuji proto za žádoucí, že plánuje své další studium zaměřit tímto směrem.

Předloženou rigorózní práci Pavla Smrže považuji za velmi zdařilou, proto Jl

doporučuji k obhajobě.
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